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Anotace

Předmětem diplomové práce je zachytit historický vývoj instituce mateřské

školy v Táboře. Zvolené období je v dolní hranici záměrně směřováno k počátkům

mateřské školy jako prvního článku československé vzdělávací soustavy (1948) a horní

hranici tvoří současnost. Jako hlavní cíl diplomové práce jsem si stanovila zjistit, jak

probíhal vývoj táborských mateřských škol. V práci využívám historickou metodu,

historicko komparativní metodu a analýzu primárních dokumentů. Na základě kronik

provádím komparaci čtyř mateřských škol v Táboře. Vybrané mateřské školy jsem

zvolila záměrně proto, že jsou nejstaršími mateřskými školami v Táboře a mají bohatou

historii.

Annotation

The subject of my thesis is to describe historical development of the nursery

schools in the town of Tabor. The chosen period is intentionally aimed to the beginnings

of nursery school, which represent the first educational degree in Czechoslovakian

educational system (1948), on one side, and present on the other side. The main goal of

the thesis is to research development of Tabor’s nursery schools. The research methods

I apply are historical-comparative and analysis of primary documents. I compare four

oldest nursery schools in Tabor. The selected nursery schools were chosen

internationally, because those are the oldest in the town of Tabor and have a rich

history.
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Úvod

Téma diplomové práce Mateřské školy v Táboře v letech 1948 – 2010 jsem si

vybrala záměrně, abych zmapovala historický vývoj mateřských škol v městě se

slavnou husitskou minulostí. Cílem diplomové práce je zachytit historický vývoj

instituce mateřské školy v Táboře. Zvolené období je v dolní hranici záměrně

směřováno k počátkům mateřské školy jako prvního článku československé vzdělávací

soustavy (1948) a horní hranici tvoří současnost. Jako hlavní cíl diplomové práce jsem

si stanovila zjistit, jak probíhal vývoj táborských mateřských škol.

V úvodní části popisuji historii a charakteristiku města Tábora, následuje

kapitola o předškolních institucích a jejich vývoji v Čechách. Dále se zabývám vývojem

školství v Táboře a vývojem táborských mateřských škol v časovém úseku 62 let na

základě kronik. Vybrala jsem čtyři nejstarší mateřské školy a vyhledala jejich kroniky.

Nejstarší mateřská škola 2. mateřská škola na Riegrově náměstí (dnešní Vančurova) má

kroniky dvě. V nich se podařilo zachytit historický vývoj od roku 1922 až do roku 20l0.

Na základě kronik provádím komparaci čtyř nejstarších mateřských škol v Táboře.

Jedná se o 2. Mateřskou školu na Riegrově náměstí, Mateřskou školu v Čelkovicích, 7.

Mateřskou školu v Hvozdenské ulici a Mateřskou školu v Měšicích.

V úvodní části kapitol o jednotlivých mateřských školách je popsána historie

mateřské školy, poté následuje stanovení společných kritérií pro všechny porovnávané

mateřské školy. Text práce se opírá o dvě hlavní kritéria:

- významné dny v mateřské škole;

- péče o zdraví.

V závěru práce provádím na základě kronik komparaci čtyř nejstarších

mateřských škol v Táboře.
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1. Metody práce

Na začátku diplomové práce jsem se snažila účelně zvolit metodologický postup

a stanovit si proto vhodné výzkumné metody. V diplomové práci používám historicko-

komparativní metodu, analýzu a syntézu primárních dokumentů.

Abych porozuměla metodám, které budu v diplomové práci používat, je třeba

nastudovat něco o historickém výzkumu. V knize Kvalitativní výzkum Jan Hendl uvádí:

„Kvalitativní výzkum se zabývá popisem a zkoumáním fenoménů přítomnosti,

kdežto historický výzkum tím, co se stalo v minulosti. Obě disciplíny mají však některé

podobné znaky.“ (Hendl, 2005, s. 134) Hendl uvádí, že také proces rekonstrukce

případu pomocí kvalitativního výzkumu má společné rysy s rekonstrukcí historických

událostí, s nalezením jejich souvislostí a s hodnocením jejich významu.

„Důkladnost, s jakou se v historickém výzkumu shromažďují, analyzují a

interpretují dokumenty o minulosti, může být pro kvalitativního výzkumníka vzorem

zejména tehdy, jestliže to může pomoci při objasnění kořenů, zdrojů nebo příčin

současných fenoménů.“ (Hendl, 2005, s. 135)

Historický výzkum se provádí s cílem:

- odpovědět na určité otázky;

- odhalit neznámé souvislosti;

- nalézt vztahy mezi minulostí a přítomností;

- zaznamenat a vyhodnotit činy jedinců, skupin a institucí;

- navrhovat, uplatňovat nebo hodnotit teorie při interpretaci událostí;

- přispět k porozumění kultury, v níž žijeme nebo která je nám cizí.

Dá se říci, že první čtyři cíle historického výzkumu se objevují v práci, které se

věnuji.

Hendl rozlišuje čtyři obecné typy historických studií v závislosti na délce

sledovaného období a okolnosti, zda jde o komparativní práci, nebo ne:

- výzkum historické události si všímá události v daném časovém okamžiku;

- výzkum historického procesu se týká procesu v delším časovém období;
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- komparativní historický výzkum krátkého časového období porovnává

danou událost v určitém časovém okamžiku na více místech;

- komparativní historický výzkum více časových období porovnává data o

procesech v delším časovém období na více místech.

Právě čtvrtý typ se týká práce, které se věnuji.
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2. Historie a charakteristika města Tábora

Nyní se budu věnovat stručné historii města, ve kterém žiji již 45 let. Na historii

města se budu dívat jednak z pohledu průmyslu a také z pohledu složení obyvatelstva.

Zmíním se i o kultuře a školství, tak aby bylo vidět, co vlastně město charakterizovalo

v době na začátku 20. století. Podrobněji se budu zabývat obyvatelstvem v drobné

podkapitole.

Město Tábor je známé svou husitskou historií. Husitský Tábor se v dějinách

objevuje již před jarem roku l420. Abych zjistila, jak vlastně žili lidé v Táboře na

začátku 20. století, navštívila jsem knihovnu husitského muzea. Díky vstřícnosti paní

knihovnice jsem získala první informace a tip na knihu o Táboře. V Knize o městě

Táboře (Augusta, Klínková, 2001) jsem nalezla informace týkající se průmyslu. Na

začátku 20. století převládala ve městě řemeslná a průmyslová malovýroba. Nejvíce

lidí, převážně žen, bylo zaměstnáno ve státní tabákové továrně. Tabáková továrna

zahájila výrobu již roku 1872. Na přelomu 19. a 20. století pracovalo v tabákové

továrně až 1 400 zaměstnanců, většinou žen. Dělnicím pracujícím v tabákové továrně se

říkalo „fabričky“. Zvláštností je, že byly živitelkami rodiny a tvořily ve městě poměrně

uzavřenou skupinu, která mezi s sebou udržovala dobré mezilidské vztahy. Zařazení

žen, matek do pracovního procesu ovlivňovalo uspořádání dne. Ženy měly málo času na

společenské a zábavné vyžití. V prvních čtyřiceti letech 20. století byly rodiny dělnic

převážně dvougenerační. V některých rodinách žili i prarodiče anebo se rodina rozšířila

o nově založenou rodinu dětí. Rodinný život se vyznačoval spořádaností vzájemných

vztahů na jedné straně a značnou chudobou na straně druhé. Základem stravy byl proto

chléb a brambory.

Kromě státní tabákové továrny, nepřesáhl počet pracovních příležitostí

v průmyslu l l00 – 1 200 lidí, z nich část pracovala v živnostenských provozech

(brožura Pět a půl století Tábora, 1970). Tato brožura uvádí i další živnostenské

provozy. Známé byly táborské koželužny a klihárna, perleťárna, výroba sladu,

konzervárna, truhlářské provozovny, sklářské provozy a výroba zrcadel, sudárna a

dýhárna, menší konfekční závody, výroba svíček Brita a další. Teprve koncem třicátých

let se rozšířila výroba zapalovacích svíček a slídových izolantů a byla zahájena stavba
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závodu firmy Baťa v Sezimově Ústí. Ze zpracovatelského průmyslu se uváděla akciová

továrna na uzeniny, Mlékařské družstvo Madeta, Pivovar, sodovkárna, mlýny,

zpracování místních surovin v cihelnách, kamenictvích a pilách.

Město mělo silnou přitažlivost a plnilo řadu funkcí ve svém okolí, zejména

v řemeslné a živnostenské výrobě, obchodu, úřadech a soudech, v peněžnictví,

pohostinství a ve školství.

V Táboře bylo 12 stavebních firem, 11 velkoobchodů smíšeným zbožím,

železářským zbožím, textilem, papírem a cukrovinkami, dále 6 hotelů, 35 hostinců, více


[…]


otužování vodou. Též bylo doporučeno ozařování horským sluncem. Ve všech

uváděných mateřských školách byl kladen důraz na správné stravování a dodržování

pitného režimu. Shodně také docházelo na návrh lékaře k uzavření mateřských škol

v době výskytu infekčních nemocí např. při onemocnění spálou, planými neštovicemi

nebo z důvodu epidemie žloutenky.

Jsem si vědoma, že po roce 1989 zápisy v kronikách nejsou již povinné, čímž se

vlastně pomalu vytrácí záznamy a v kronikách se objevují pouze fotografie. Těžko

potom budou dohledatelné informace o době po roce 1989.
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Závěr

Diplomová práce „Mateřské školy v Táboře v letech 1948-2010 “je historickou

prací dokládající vývoj předškolních zařízení. Podařilo se zachytit historii vybraných

čtyř mateřských škol a to. Mateřské školy na Riegrově náměstí, (dnes Vančurova),

Mateřské školy v Čelkovicích, Mateřské školy v Hvozdenské ulici (dnes Komenského)

a Mateřské školy v Měšicích na základě kronik. Podařilo se ukázat na základě analýzy

kronik, že ve všech sledovaných mateřských školách proběhl podobný vývoj. Tím se dá

dotvrdit, že mateřské školy mají podobnou historii. Většinou na počátku své existence

sídlí v nevyhovujících prostorech, poté se několikrát stěhují, aby nakonec zakotvily v

nově postavené budově. Současná sídla sledovaných mateřských škol jsou prostory

typizovanými pro předškolní zařízení, kromě Mateřské školy ve Vančurově ulici.

Dokladem této skutečnosti jsou fotografie budov uvedené v přílohách. Struktura práce

vychází z obecného ukotvení předškolních zařízení v Čechách a regionální

charakteristiky města Tábora. Text vychází z vývoje sledovaných institucí mateřských

škol, tj. opírá se o významná data těchto institucí, a dále sleduje kritéria, která jsou

nejfrekventovaněji ve školních kronikách dokladována. Tematicky to znamená, sledovat

významné dny v mateřské škole a péči o zdraví. Mezi významné dny objevující se

v kronice patří oslavy, svátky vztahující se ke státním svátkům, mimořádné návštěvy a

výlety. Dále se podařilo se ukázat, že významné dny se v mateřských školách slavily

obdobným způsobem. Také péče o zdraví se v jednotlivých mateřských školách téměř

nelišila. Z kronik uváděných mateřských škol jsem byla zasažena silným nábojem

ideologie, která ve sledovaném období je velmi patrná a je důkazem prorežimních

politických postojů pravděpodobně pisatelů, ale i ducha doby.

S kronikou bylo nutno pracovat jako s primárním, archivním materiálem. I přes

vydanou metodiku Ministerstva školství, jak mají být kroniky vedeny, jsem se přesto

setkala s jejich odlišným vedením. Do každé kroniky se promítá osobnost pisatele a

skrze ni historické vnímání charakteru doby. Je zřejmé, že politické ovzduší na pisatele

uplatnilo nátlak. Při zpětné četbě to v člověku vytváří plastický obrázek o době, v níž

mladá generace rostla a o tlaku, kterému byla vystavena celá společnost. Proto se

některé formulace v kronikách, způsoby oslav či požadavky na ně jeví dnes nejen jako
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nepřirozené, ale až absurdní. Byly zaznamenávány často jen proto, že to bylo

politickým požadavkem. Přesto si musím položit otázku. Na kolik tento tlak opravdu

ovlivnil charaktery dětí, jejich vztah k životu, hodnotám a schopnost vlastního názoru?

Naštěstí tato výchova a největší pravděpodobností nezasáhla do života dětí. Prací jsem

porozuměla vývoji předškolních zařízení. Při čtení kronik jsem vzpomínala, že jsem

část této doby prožívala jako malé dítě v mateřské škole a skutečně zápisy, tak, jak je

kronikářky uvádějí, ač se to zdá místy absurdní, jsou pravdivé. Mohu tedy potvrdit, že

výchova v mateřské škole, tak jak probíhala v době před rokem 1989, nezasáhla do

mého života.
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Abstrakt

Předmětem diplomové práce s názvem Mateřské školy v Táboře v letech 1948 -

2010 je zachytit historický vývoj instituce mateřské školy v Táboře. Hlavním cílem

diplomové práce je zjistit, jak probíhal vývoj táborských mateřských škol. Práce je

rozčleněna do deseti kapitol. Jednotlivé kapitoly se zabývají historií a charakteristikou

města Tábora, předškolními institucemi a jejich vývojem v Čechách, školstvím

v Táboře, mateřskými školami v Táboře do roku 1945 a po roce 1945, historií čtyř

nejstarších mateřských škol v Táboře, kritérii významných dní a péče o zdraví dětí ve

čtyřech nejstarších mateřských školách v Táboře a komparací na základě kronik. Práce

je historickou studií a analýzou vycházející z primárních pramenů. V práci je použita

historická metoda, analýza primárních dokumentů a komparativní metoda. Výsledkem

je popis vývoje mateřské školy v Táboře v letech 1948-2010.

Abstract

Subject of the thesis named Nursery Schools in the Town of Tabor between

1948 – 2010 is to describe the historical development of nursery schools in Tabor. The

main goal of the thesis is to research development of Tabor’s nursery schools. The

thesis is divided into ten chapters. These concerns with the history and characteristic of

the town Tabor, preschool institutions and its development in Bohemia, school system

in Tabor, nursery schools in Tabor till 1945 and after 1945, history of four oldest

nursery schools in Tabor, criteria of public holidays and children’s healthcare in four

oldest nursery schools in Tabor and comparison on base of chronicles. The thesis is a

historical study and analysis ensuing from primary sources. There is used a historical

method and primary documents and comparative methods in the thesis. The issue is

research of the nursery school development in Tabor between 1948 and 2010.
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