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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Drobné nedostatky Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje v textu,

seznam liter.

neodpovídá

zpracováním

platné citační

normě.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

2

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své diplomové práci věnovala problematice vývoje mateřské školy

v Táboře v letech 1948-2010. Diplomová práce není vnitřně členěna na teoretickou a

praktickou část, což je vzhledem k charakteru výzkumného záměru oprávněné a funkční.

Diplomová práce je rozdělena do 10 kapitol. První přinášejí informace k metodám zpracování

DP, k historii a demografické situaci Tábora, naznačují vývoj předškolních zařízení na našem

území a specificky ve sledovaném regionu Tábora. Dále se autorka věnuje 4 jednotlivým

vybraným MŠ v Táboře. Sleduje historii dané MŠ a dále na základě analýzy kronik MŠ uvádí

dostupné informace o tradicích, zvycích či vybraných aspektech fungování MŠ (slavení

významných dní, oslavy vztahující se k SSSR, péče o zdraví dětí v MŠ).

Přínosem DP je systematické zpracování analýzy kronik MŠ, které umožňuje autorce

závěrečnou komparaci témat v podobě přehledových tabulek a srovnání tradic jednotlivých

MŠ, což významně přispívá k přehlednosti prezentovaných výsledků zkoumání.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Diplomová práce je jasně strukturovaná a přehledně zpracovaná. Poskytuje systematické

srovnání sledovaných témat. Nedostatkem je zpracování citací a seznamu literatury, které

nerespektuje platnou normu ISO 690 (2011) a je značně nejednotné. Chybí uvedení některých

zdrojů (např. u tabulek v textu a fotografií v přílohách). Ke zpracování DP autorka použila

relativně nízký počet odborné literatury (12 publikací a 5 kronik MŠ oproti požadovaným

min. 20 titulům literatury).

Celkově hodnotím zpracování DP jako zdařilé.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Osvětlete své tvrzení ze strany 30: „Dlouhá doba působení těchto pracovnic svědčí o

kvalitě mateřské školy.“ Zamyslete se nad tím, zda dlouhé pracovní angažmá učitelek

a ředitelek opravdu přímo implikuje kvalitu mateřské školy a zda je oprávněné Vaše

tvrzení.
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2) Vysvětlete podrobněji, jakou funkci mateřské školy jste zamýšlela na straně 48,

odstavec 1: „Mateřská škola začala opět plnit funkci, která vyplývá již ze samotného

názvu.“

3) Jaké spatřujete další využití zjištěných informací ve Vaší DP?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: